

از کمیته شهر کلن

به کمیته مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)

اخیراً نامه ارسالی بعنوان "بطلان اعضاء و کار در تشکلات سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)" که توسط چند نفر از رفقا تاریخ نشده شده، در یکی از اجلاسهای ماهانه تقویت بحث بولتن گنره (اجلاس روز-جمعه) مطرح خوانده شده است. علیه غم تفریح آئین نامه اجلاسها و علیه غم حضور ناظر که که باید برای اجرای آئین نامه باشد، با موافقت ناظر، بر روی این نامه رأی گیری بعمل آمده و با اعضاء "اجلاس کلن - آلمان فدرال" این نامه با ارفاق و مختلف سازمانی که در نامه قید شده، ارسال گردیده است.*

این نامه که مورد حمایت و موافقت برخی از اعضاء کمیته شهر کلن نیز بود، به درخواست همان عده، برای بررسی و ارسال آن به تشکلات شهر، در جلسه فوق العاده کمیته شهر مورد بررسی قرار گرفت. جلسه فوق العاده تاریخ ۸۱،۶،۲۸ برگزار شد، و با اکثریت آرا کلیت و روح حکم بر این نامه و شیوه عملکرد این رفقا بدلیل مختلف محکوم گردید و توزیع آن در درون تشکلات شهر با قاطعیت کامل رد شد.

کمیته شهر کلن قبل از هر چیز، این اقدام خودسرانه و تقسیم ضمنی دکترا تیک را که اراده خود را بجا براراده بوده، تشکلات قرار داده، در زیر بارانه فقه سوء استفاده از آن را دارد، محکوم است و آن را خلاف موازین دکترا تیک ارزیابی نمود.

در این جلسه، اکثریت اعضاء کمیته شهر، بر پایه گذر از شرایط حاضر کنونی جنبه آزادی و شناخت نفس و هویت سازمان در جنبه خلق و گونیش ایران، که برابر آن نفس بی بدیلی را قائل است، از تقویب و توزیع نامه در تشکلات شهر خودداری کرده و آن را شدیداً محکوم ساخت.

از آنجایی که اجلاسی بنام اجلاس کلن وجود نداشته، کمیته شهر کلن سوء استفاده از نام اجلاس کلن را محکوم نماید و آن را نقض حقوق خون میداند.

کمیته شهر کلن، صرف بندهی مورد ارجحان نامه را قویاً رد کرده و این شیوه برخورد به مبارزه ای فلولوژیک جاری در سازمان را کاملاً محکوم میکنند. اینگونه برخوردی که تنها به سازمان کلن و دستهای و نهائاً جریان فخر میدهند.

اقتضات وارده بر هر سازمان - یعنی بر "تره چینی" - "تصفیه نظری" "تخریک سوسیالیست" و ... را که کاملاً بی دلیل و اساس عنوان شده است - محکوم نموده و بعنوان شیوه "تره چینی" برای آنه و بتلفیاتی "محکوم می نماید .

نامه که در واقع نوعی قطعنامه در برابر عمل است - به شیوه ارکاملاً غیر سازمانی تهیه و ارائه شده است . و قبل از طرح در ارگانهای سازمانی درجه اول که هیچ هویت سازمانی ندارد "طرح" و نویسنده آن به شیوه های کاملاً غیر دگرگونی - بجا هر چه سازمان تقسیم گرفته اند .

نویسنده آن تقدیر غیر مستقیم و عجول برده اند که حتی نتوانسته اند با این خود را به کنفرانس قریب الوقوع شهرکلیس و باالطبع - کنفرانس آلمان بیاورند .

این عدم تقه دی پرستی در رعایت اصول دوازدهمین لنینی زندگی حزبی ، تا به اینجا پیش رفته است که در اجلاس پیش گفته ، فرد بجا هر چه سازمان تقسیم گرفته آن را مستقلاً بخش و تدریج نماید .

آنها تا بدان حد پیش رفته اند که حاملین این رفتار ، در کمیته شهرکلیس ، پس از مشاهده قاطعیت کمیته شهرکلیس در این نامه اعلام نمودند ، حتی نظر که در نامه قید شده - به حال آن را تقزیر فراموش نمودند .

آنها بار توجیه محل خود ، طبیعتاً هر چه بیشتر - مبارزه ای در پیوند درون سازمان را بی آینه و تیره و تا تصویر کرده و غیبی از هجران را - که تبدیل فرودن اهرار اصلی تشکیلاتی را در دست دارند - "باند باز" - "سلطه جز" و غیره قلمه ار کرده و ادعا میکنند - این عده با حفظ سلطه ای کفایت فرار با عجزان سازمان دامن زده و آن را به بیخ بست کرده است در نتیجه - کمیته مرکزی را بار بر نیز از کتفها ، فائده صلاحیت می شناسند .

کمیته شهرکلیس - با توجه به وضع حوضه در سازمان و اهمیت حفظ وحدت سازمان در شرایط خاص کنونی و با اتکاء به اصول لنینی زندگی حزبی - معتقد است ؛ تنها دینار رسیده اتحاد عمل ، رعایت انضباط واحد -

سازمانی - برابر همه است که میتوان بعنوان سازمان واحد - هر چه قاطعتر در جنبش انقلابی مردم میسر ، شرکت نمود ؛ و آن سازمان واحد - بدون کمیته مرکزی ، آنگونه که نامه ادعا میکنند در هفتاد عمل میدهد ،

معنا و مفهوم ندارد .

لذا کمیته شهر صلح، کمیته مرکزی سازمان را، تنها ارگان صلاحیت دار برای برتریابی کنگره وحدت
 مبارزه سازمان، تا کنگره، شناسد و تمام توان ضمیمه مردم و وحدت، اصلیت درزم انقلابی آن
 را برافراشته ندهد فراموش است. از همین رو هرگونه اصلاحی که ^{این} موجودیت را به خطر بیندازد، با قطعیت تمام
 محکوم می سازد و درخور آن آغاز تدابیر جدی و فوری در مقابل اعمال این دسته از رفقا می باشد.

کمیته شهر صلح - آلمان فدرال - مراقباً به رفتار رهبری رهبر ارگان از اصلاح اخبار جدید آنکه
 هرگونه تاریخ در برابر اینگونه اعمال سازمان شکنانه و فزود سرانه، ضربت سرهنگینی بر سر نوشت
 تاریخ ساز سازمان پر افتخار فدائیان خلق ایران (اکنونیت) است.

رفقا! شرایط حساس کنونی ایران، از نا هشیاری، بردباری در همین حال قاطعیت در چاره های
 طلب میکند.

با پر فروغ ترین درود کورگونی
 کمیته شهر صلح - آلمان فدرال
 به سینه ۲ تیر ۱۳۶۷

* - در این مورد در شماره ۱ کمیته کورگونی به شرح بعد شرح توضیح داده شده است. در نوشت این
 نامه به صفحه ارسال میگردد.